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บนัทึก 

เรื่อง  การท าสญัญาอนุญาตเก็บรงันกอีแอ่นตามกฎหมายว่าดว้ยอากรรงันกอีแอ่น 

   

 

กรมสรรพากรได้มีหนั งสือ ด่วนที่สุด ที่  กค ๐๘๑๑/๑๐๗๒ ลงวันที่  ๕ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า  บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ 
จ ากัด ซึ่งเป็นบริษัทที่กระทรวงการคลังอนุญาตให้มีสิทธิท าสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นใน
ท้องที่จังหวัดตรังได้ขออนุญาตผ่านผู้ ว่าราชการจังหวัดตรังให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด ซึ่ง
เป็นบริษัทที่บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด จัดตั้งขึ้นโดยมีคณะกรรมการและกรรมการผู้มี
อ านาจชุดเดียวกัน เข้าเป็นผู้ท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่นแทน ซ่ึงในเร่ืองนี้ กรมสรรพากรได้
พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด จัดตั้งขึ้ นโดย บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ 
จ ากัด และมีวัตถุประสงค์ในการรับสัมปทานรังนกอีแอ่น น่าจะไม่ท าให้ทางราชการต้องเสีย
ประโยชน์จึงเห็นสมควรอนุญาตให้ บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากดั เข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนก
อีแอ่นได้ เพราะตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๔๘๒ และกฎหมายระดับ
รองลงมาที่เกี่ยวข้องไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการอนุญาตหรือไม่อนุญาตท าสัญญาอนุญาตเกบ็รัง
นกอีแอ่นแทนกัน และไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับความผิดในกรณีนี้ ไว้โดยตรงแต่อย่างใด มีเพียง
บทบัญญัติของข้อ ๓ ของกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ซึ่งก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจที่จะอนุญาตหรือไม่
อนุญาตให้ผู้ประมูลเงินอากรผู้ใดเกบ็รังนกอีแอ่นกไ็ด้แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแล้ว
ให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงินอากรสูงสุดก่อนซึ่งตามข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้  บริษัท พีพี คาบา
นา ๑๙๙๑ จ ากดั ขออนุญาตให้บริษัทรังนกตรังพัฒนา จ ากดั เป็นผู้เข้าท าสญัญาแทนนั้น แม้ว่าจะ
เป็นคนละนิติบุคคล แต่บริษัทรังนกตรังพัฒนา จ ากัด จัดตั้งขึ้นโดยบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ 
จ ากัด และมีกรรมการและทุนจดทะเบียนเช่นเดียวกับบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ซ่ึงเมื่อ
พิจารณาแล้วเห็นว่ามิได้มีลักษณะเป็นไปในท านองการขายสัมปทานอันจะท าให้ทางราชการต้อง
เสียประโยชน์ที่ควรจะได้รับแต่อย่างใด กรมสรรพากรจึงเห็นสมควรอนุญาตให้บริษัท รังนกตรัง
พัฒนา จ ากัด เข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่นได้ตามที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดตรังได้เสนอมา  
อย่างไรกด็ี เนื่องจากเร่ืองในท านองนี้ ยังไม่เคยปรากฏมาก่อน จึงได้หารือกระทรวงการคลังว่า
อาจจะมีปัญหาในข้อกฎหมาย ควรหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อความชัดเจนใน
ปัญหานี้ก่อน ซึ่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบกบัข้อเสนอของกรมสรรพากรที่ให้
หารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรมสรรพากรจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า บริษัท พีพี คาบา
นา ๑๙๙๑ จ ากัด ซ่ึงเป็นผู้ประมูลเงินอากรสูงสุดและได้รับอนุญาตให้เข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รัง
นกอีแอ่นในท้องที่จังหวัดตรังจะขอให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด เป็นผู้ท าสัญญาอนุญาตเกบ็
รังนกอแีอ่นแทนจะได้หรือไม่ 



 ๒ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมสรรพากรพร้อมกับได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) 
แล้วมีความเห็นว่า มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๔๘๒ ได้
บัญญัติให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะออกกฎกระทรวงก าหนดวิธกีารอนุญาตและ
การเสียเงินอากรการเกบ็รังนกอีแอ่นไว้ ซึ่งต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้อาศัยอ านาจ
ตามมาตรา ๗ ออกกฎกระทรวงการคลังออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขในการขออนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นไว้ ๒ 
ขั้นตอน คือ ขั้นตอนที่หนึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอนุญาตให้ผู้เข้าประมูลอากรเกบ็รัง
นกอีแอ่นผู้ ใดเป็นผู้ประมูลได้ (ข้อ ๓)๒ และขั้นตอนที่สองเมื่อบุคคลนั้นได้รับอนุญาตจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้วจะต้องเข้าท าสัญญากับอธิบดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวง
ประจ าจังหวัดเพื่อให้การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย 
(ข้อ ๕)๓ 

บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากดั เป็นบริษัทที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
อนุญาตให้เป็นผู้ประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่นในท้องที่จังหวัดตรังตั้งแต่วันที่ ๑ ธันวาคม 
๒๕๓๘ ถึงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓๔ ตามข้อ ๓ ของกฎกระทรวงการคลังออกตามความใน
พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๔๘๒ ซึ่งหากบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด 
ประสงค์จะท าให้การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมายต้อง
เข้าท าสญัญาอนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นกบัอธบิดีกรมสรรพากรหรือผู้ว่าราชการจังหวัดตรังตามข้อ ๕ 
ของกฎกระทรวงการคลังดังกล่าว  แต่บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด มิได้เข้าท าสัญญา
อนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่น และได้ไปจัดตั้งบริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด ขึ้ น โดยมีกรรมการชุด
เดียวกันและทุนจดทะเบียนเท่ากันกับบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด และได้รับจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคลเมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๓๙ โดยประสงค์จะให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด ที่

 
๑ มาตรา ๗  ผู้ ใดจะเกบ็รังนกอีแอ่นบันดาที่มีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะต้องได้รับอนุญาต

และเสยีเงินอากรตามวิธกีารซึ่งจะได้ก าหนดโดยกฎกระทรวง 
๒ ข้อ ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูล

เงินอากรผู้ใดเกบ็รังนกอีแอ่นกไ็ด้ แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแล้วให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูล
เงินอากรสูงสดุก่อน ถ้าเหน็ว่าผู้นั้นไม่สมควรได้รับอนุญาต กใ็ห้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงินอากรรองลงมา
เป็นล าดับ 

๓ ข้อ ๕  การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะเป็นอันใช้ได้ต่อเม่ือผู้ รับ
อนุญาตได้ท าสญัญากบัอธบิดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวงประจ าจังหวัดแล้ว โดยมีผู้ค า้ประกนัและผู้รับเรือนเป็น
ที่พอใจของอธบิดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวงประจ าจังหวัดด้วย 

  สญัญาเช่นว่านี้ ให้ท าตามแบบของกรมสรรพากร 
๔ ปรากฏตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๘๑๕/๓๔๔๖๖  ลงวันที่ ๑๕ 

สงิหาคม ๒๕๓๙ แจ้งไปยังผู้ ว่าราชการจังหวัดตรัง 



 ๓ 

จัดตั้งขึ้นใหม่นี้ เข้าท าสญัญาอนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นกบัผู้ว่าราชการจังหวัดตรังแทนบริษัท พีพี คา
บานา ๑๙๙๑ จ ากดั  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) พิจารณาแล้วเห็นว่า 
บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ได้จัดตั้งบริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด ขึ้นโดยมีกรรมการชุด
เดียวกันและทุนจดทะเบียนเท่ากัน แต่บริษัทดังกล่าวต่างกจ็ดทะเบียนเป็นบริษัทจ ากัด ซึ่งตาม
กฎหมายย่อมมีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากกัน  ทั้งนี้  ตามนัยมาตรา ๑๐๑๕๕  แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด จึงไม่ใช่นิติบุคคลที่เข้าประมูล
เงินอากรเกบ็รังนกอแีอ่นและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอนุญาตให้เป็นผู้ประมูลเงินอากรได้
ตามข้อ ๓ ของกฎกระทรวงการคลังฯ ที่จะมีสิทธิเข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่นกับผู้ ว่ า
ราชการจังหวัดตรังตามข้อ ๕ ของกฎกระทรวงการคลังฯ  ดังนั้น เมื่อ บริษัท รังนกตรังพัฒนา 
จ ากัด ไม่ได้เข้าประมูลเงินอากรเกบ็รังนกอแีอ่นและไม่มีสทิธิท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นกับ
ผู้ ว่าราชการจังหวัดตรัง บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด จึงไม่อาจให้บริษัทรังนกตรังพัฒนา 
จ ากดั ซึ่งเป็นคนละบุคคลกันเข้าท าสญัญาอนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่นกับผู้ ว่าราชการจังหวัดตรังแทน
ได้ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
             มีนาคม ๒๕๔๐ 

 

 
๕ มาตรา ๑๐๑๕  ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทเม่ือได้จดทะเบียนตามบัญญัติแห่งลักษณะนี้ แล้ว 

ท่านจัดว่าเป็นนิติบุคคลต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ ถือหุ้นทั้งหลายซึ่งรวมเข้ากนัเป็นห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท
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กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fina ๐๕๑๑/๑๐๑๒ ลงวันที่ ๕
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า บริษัท พีพี คาบานา ๑๕๕๑
จํากัด ซึ่งเป็นบริษัทที่กระทรวงการคลังอนุญาตให้มีสิทธิทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นใน
ท้องที่จังหวัดตรังได้ขออนุญาตผ่านผู้ว่าราชการจังหวัดตรังให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด ซึ่ง
เป็นบริษัทที่บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๕๑ จํากัด
              จัดตั้งขึ้นโดยมีคณะกรรมการและกรรมการผู้มี
อํานาจชุดเดียวกัน เข้าเป็นผู้ทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นแทน ซึ่งในเรื่องนี้กรมสรรพากรได้
พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด จัดตั้งขึ้นโดย บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑
จํากัด และมีวัตถุประสงค์ในการรับสัมปทานรังนกอีแอ่น น่าจะไม่ทําให้ทางราชการต้องเสีย
ประโยชน์จึงเห็นสมควรอนุญาตให้ บริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนก
อีแอ่นได้ เพราะตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๕๕๒ และกฎหมายระดับ
รองลงมาที่เกี่ยวข้องไม่มีบทบัญญั
             ติเกี่ยวกับการอนุญาตหรือไม่อนุญาตทําสัญญาอนุญาตเก็บรัง
นกอีแอ่นแทนกัน และไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับความผิดในกรณีนี้ไว้โดยตรงแต่อย่างใด มีเพียง
บทบัญญัติของข้อ ๓ ของกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น
พุทธศักราช ๒๕๕๒ ซึ่งกําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะอนุญาตหรือไม่
อนุญาตให้ผู้ประมูลเงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่นก็ได้แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแล้ว
ให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงินอากรสูงสุดก่อนซึ่งตามข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ บริษัท พีพี คาบา
นา ๑๕๕๑ จํากัด ขออนุญาต
             ให้บริษัทรังนกตรั้งพัฒนา จํากัด เป็นผู้เข้าทําสัญญาแทนนั้น แม้ว่าจะ
เป็นคนละนิติบุคคล แต่บริษัทรังนกตรั้งพัฒนา hia จัดตั้งขึ้นโดยบริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑
จํากัด และมีกรรมการและทุนจดทะเบียนเช่นเดียวกับบริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด ซึ่งเมื่อ
พิจารณาแล้วเห็นว่ามิได้มีลักษณะเป็นไปในทํานองการขายสัมปทานอันจะทําให้ทางราชการต้อง
เสียประโยชน์ที่ควรจะได้รับแต่อย่างใด กรมสรรพากรจึงเห็นสมควรอนุญาตให้บริษัท รังนกตรัง
พัฒนา จํากัด เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นได้ตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดตรังได้เสนอมา
อย่า
             งไรก็ดี เนื่องจากเรื่องในทํานองนี้ยังไม่เคยปรากฏมาก่อน จึงได้หารือกระทรวงการคลังว่า
อาจจะมีปัญหาในข้อกฎหมาย ควรหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อความชัดเจนใน
ปัญหานี้ก่อน ซึ่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบกับข้อเสนอของกรมสรรพากรที่ให้
หารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

กรมสรรพากรจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า บริษัท พีพี คาบา
นา ๑๓๕๑ จํากัด ซึ่งเป็นผู้ประมูลเงินอากรสูงสุดและได้รับอนุญาตให้เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรัง
นกอีแอ่นในท้องที่จังหวัดตรังจะขอให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด 
             เป็นผู้ทําสัญญาอนุญาตเก็บ

รังนกอีแอ่นแทนจะได้หรือไม่
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมสรรพากรพร้อมกับได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร)
แล้วมีความเห็นว่า มาตรา ๑* แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๕๕๒ ได้
บัญญัติให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะออกกฎกระทรวงกําหนดวิธีการอนุญาตและ
การเสียเงินอากรการเก็บรังนกอีแอ่นไว้ ซึ่งต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้อาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๑ ออกกฎกระทรวงการคลังออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น
พุทธศักราช ๒๕๕๒ กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีก
             ารและเงื่อนไขในการขออนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นไว้ ๒
ขั้นตอน คือ ขั้นตอนที่หนึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอนุญาตให้ผู้เข้าประมูลอากรเก็บรัง
นกอีแอ่นผู้ใดเป็นผู้ประมูลได้ (ข้อ ๓)” และขั้นตอนที่สองเมื่อบุคคลนั้นได้รับอนุญาตจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้วจะต้องเข้าทําสัญญากับอธิบดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวง
ประจําจังหวัดเพื่อให้การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย

(ข้อ ๕”

บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด เป็นบริษัทที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
อนุญาตให้เป็นผู้ประมูลเงินอากรเ
             ก็บรังนกอีแอ่นในท้องที่จังหวัดตรังตั้งแต่วันที่ ๑ ฉิ้นวาคม
๒๕๓๕ ถึงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓“ MUTA ๓ ของกฎกระทรวงการคลังออกตามความใน
พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๕๕๒ ซึ่งหากบริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด
ประสงค์จะทําให้การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมายต้อง
เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นกับอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ว่าราชการจังหวัดตรังตามข้อ ๕
ของกฎกระทรวงการคลังดังกล่าว แต่บริษัท AA คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด มิได้เข้าทําสัญญา
อนุญาตเก็บรังนกอีแอ่น และได้ไปจัดตั้งบร
             ิษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด ขึ้น โดยมีกรรมการชุด
เดียวกันและทุนจดทะเบียนเท่ากันกับบริษัท Ai คาบานา ๑๕๓๑ จํากัด และได้รับจดทะเบียน

เป็นนิติบุคคลเมือวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๓๕ โดยประสงค์จะให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา hia ที่

๑ มาตรา ๓ ผู้ใดจะเก็บรังนกอีแอ่นบันดาที่มือยู่ตามธรรมชาติบนเกาะต้องได้รับอนุญาต
และเสียเงินอากรตามวิธีการซึ่งจะได้กําหนดโดยกฎกระทรวง

๒ข้อ ๓ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูล
เงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่นก็ได้ แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแ
             ล้วให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูล
เงินอากรสูงสุดก่อน ถ้าเห็นว่าผู้นั้นไม่สมควรได้รับอนุญาต ก็ให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงินอากรรองลงมา
เป็นลําดับ

๓ข้อ ๕ การอนุญาตของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะเป็นอันใช้ได้ต่อเมื่อผู้รับ

อนุญาตได้ทําสัญญากับอธิบดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวงประจําจังหวัดแล้ว โดยมีผู้คําประกันและผู้รับเรือนเป็น

ที่พอใจของอธิบดีกรมสรรพากรหรือข้าหลวงประจําจังหวัดด้วย
สัญญาเช่นว่านี้ให้ทําตามแบบของกรมสรรพากร
* ปรากฏตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด fi na ๐๕๑๕/๓๕๕๒๐๒ ลงวันที่ ๑๕
สิงห
             าคม ๒๕๓๕ แจ้งไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง
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             จัดตั้งขึ้นใหม่นี้เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นกับผู้ว่าราชการจังหวัดตรังแทนบริษัท พีพี คา
บานา ๑๕๕๑ HANA

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) พิจารณาแล้วเห็นว่า
บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด ได้จัดตั้งบริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด ขึ้นโดยมีกรรมการชุด
เดียวกันและทุนจดทะเบียนเท่ากัน แต่บริษัทดังกล่าวต่างก็จดทะเบียนเป็นบริษัทจํากัด ซึ่งตาม
กฎหมายย่อมมีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากกัน ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา ๑๐๑๕* แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด จึงไม่ใช่นิต
             ิบุคคลที่เข้าประมูล
เงินอากรเก็บรังนกอีแอ่นและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอนุญาตให้เป็นผู้ประมูลเงินอากรได้
ตามข้อ ๓ ของกฎกระทรวงการคลังฯ ที่จะมีสิทธิเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นกับผู้ว่า
ราชการจังหวัดตรั้งตามข้อ ๕ ของกฎกระทรวงการคลังฯ  ดังนั้น เมื่อ บริษัท รังนกตรังพัฒนา
จํากัด ไม่ได้เข้าประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่นและไม่มีสิทธิทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นกับ
ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๕๑ จํากัด จึงไม่อาจให้บริษัทรังนกตรังพัฒนา
จํากัด ซึ่งเป็นคนละบุคคลกันเข้าทําสัญญาอนุ
             ญาตเก็บรังนกอีแอ่นกับผู้ว่าราชการจังหวัดตรังแทน

ได้

(ลงชือ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๐

* มาตรา ๑๐๑๕ ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทเมื่อได้จดทะเบียนตามบัญญัติแห่งลักษณะนี่แล้ว
ว  BS,   1     »  ร,   - a as   a   ww   Ca?   ซื aA
ท่านจัดว่าเป็นนิติบุคคลต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นทังหลายซิ่งรวมเข้ากันเป็นห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท
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